－ 1 －

会

关于新洲区 2023 年预算执行情况

和 2024 年预算草案的报告

各位代表：

受区人民政府委托，现将新洲区 2023 年预算执行情况及

2024 年预算草案提请区第六届人大第五次会议审议，并请区

政协各位委员和列席人员提出意见。

一、2023 年预算执行情况

2023 年是新洲区凝心聚力、攻坚克难的一年，全区财税

部门在区委的坚强领导下，在区人大和区政协的监督支持下，

深入贯彻党的二十大精神和习近平新时代中国特色社会主义

思想，坚持稳中求进工作总基调，坚决防范化解地方债务风险，

切实兜牢三保底线，完成了区人大及其常委会批准的预算，保

障全区经济社会平稳健康发展。

－ 2 －

（一）2023 年全区及区本级一般公共预算执行情况

全区一般公共预算总收入预计完成 611868 万元，为预算

的 100%，比上年增长 24.6%，其中：地方一般公共预算收入

预计完成 402000 万元，为预算的 100%，增长 16%。全区一

般公共预算支出预计完成 977362 万元，为预算的 100%，比上

年同口径下降 2.4%。

1.区本级一般公共预算收入

区本级一般公共预算收入预计完成 396160 万元，为预算

的 100%，比上年增长 16.4%，其中：税收收入完成 293260 万

元，为预算的 93%，增长 8.2%；非税收入完成 102900 万元，

为预算的 127.2%，增长 48.5%。主要项目情况为：

－ 3 －

（1）增值税 125300 万元，为预算的 92.6%，比上年增长

70.7%，主要是 2022 年大规模实施增值税留抵退税导致基数较

低；

（2）企业所得税 32800 万元，为预算的 89.1%，比上年

下降 23.6%，主要是执行中小微企业所得税缓缴政策及建安房

地产等重点企业营利下降；

（3）个人所得税 8172 万元，为预算的 100%，比上年下

降 20%；

（4）契税 35000万元，为预算的 100%，比上年增长 64.1%，

主要是加强了契税清缴；

（5）耕地占用税 20000 万元，为预算的 100%，比上年下

降 23.6%；

（6）其他工商税收 71988 万元，为预算的 90%，比上年

下降 25.8%；

（7）教育费附加 5906 万元，为预算的 100%，比上年下

降 14.3%；

（8）教育资金收入 8428 万元，为预算的 100%，比上年

下降 51.7%，主要是经营性土地收益减收导致计提减少；

（9）农田水利资金收入 8428 万元，为预算的 100%，比

上年下降 51.7%，主要是经营性土地收益减收导致计提减少；

（10）残疾人保障金收入 1200 万元，为预算的 100%，比

上年下降 6.5%；

－ 4 －

（11）行政事业性收费 6300 万元，为预算的 100%，比上

年下降 53.9%，主要是上年一次性缴费较多抬高基数；

（12）罚没收入 5800 万元，为预算的 100%，比上年增长

104.8%；

（13）国有资产（资源）有偿使用收入 62638 万元，为预

算的 154.1%，比上年增长 985.6%，主要是对供水一体化、公

共停车场特许经营权等进行了盘活；

（14）其他收入 4200 万元，为预算的 100%，主要是主管

部门集中收入。

2.区本级一般公共预算支出

区本级一般公共预算支出预计完成 969955 万元，为预算

的 100%，比上年下降 2.2%。主要项目情况为：

－ 5 －

（1）一般公共服务支出 131394 万元，为预算的 100%，

比上年下降 5.2%；

（2）国防支出 1005 万元，为预算的 100%，比上年下降

7.6%；

（3）公共安全支出 22327 万元，为预算的 95.7%，比上

年增长 13%；

（4）教育支出 227015 万元，为预算的 104.1%，比上年

增长 2.9%；

（5）科学技术支出 12884 万元，为预算的 100%，比上年

下降 6.5%；

（6）文化旅游体育与传媒支出 6418 万元，为预算的

100%，比上年下降 2.5%；

（7）社会保障和就业支出 157165 万元，为预算的 100%，

比上年下降 2.2%；

（8）卫生健康支出 95578 万元，为预算的 102.1%，比上

年增长 8.4%；

（9）节能环保支出 6303 万元，为预算的 100%，比上年

增长 14.9%；

（10）城乡社区支出 30828 万元，为预算的 100%，比上

年下降 4.7%；

（11）农林水支出 144450 万元，为预算的 100%，比上年

－ 6 －

增长 11.6%；

（12）交通运输支出 57596 万元，为预算的 100%，比上

年增长 15.1%；

（13）资源勘探信息等支出 6343 万元，为预算的 100%，

比上年下降 12.3%；

（14）商业服务业等支出 1876 万元，为预算的 100%，比

上年下降 7.8%；

（15）金融支出 13538 万元，为预算的 100%，比上年增

长 48.8%；

（16）自然资源海洋气象等支出 3706 万元，为预算的

100%，比上年增长 19.2%；

（17）住房保障支出 17921 万元，为预算的 100%，比上

年下降 11.6%；

（18）粮油物资储备支出 3363 万元，为预算的 100%，比

上年下降 7.5%；

（19）灾害防治及应急管理支出 5135 万元，为预算的

100%，比上年增长 1.1%；

（20）地方一般债务付息 25000 万元，为预算的 100%，

比上年增长 5.2%;

（21）地方一般债券发行费用 110 万元，为预算的 100%，

比上年增长 5.2%。

－ 7 －

3.区本级一般公共预算收支平衡情况

区本级一般公共预算收入 396160 万元，上级转移支付收

入 611866 万元，调入资金 59810 万元，上年结转 98963 万元，

收入来源合计 1166799 万元。区本级一般公共预算支出 969955

万元，上解支出 108343 万元，一般地方政府债务还本支出

88403 万元，支出运用合计 1166701 万元。收支相抵，年终结

余 98 万元。

（二）2023 年全区及区本级政府性基金预算执行情况

1.全区及区本级政府性基金预算收入

全区及区本级政府性基金预算收入预计完成 327153 万

元，为预算的 100%，比上年下降 8.5%。主要项目情况为：

（1）国有土地使用权出让收入 304627 万元，为预算的

100%，比上年下降 9.3%，主要是土地招拍挂收入减少；

（2）城市基础设施配套费收入 3500 万元，为预算的

100%，比上年增长 4%；

（3）污水处理费收入 2500 万元，为预算的 100%，比上

年增长 6.8%；

（4）专项债务对应项目专项收入 16520 万元，为预算的

100%，比上年增长 12.9%；

（5）国有土地收益基金收入 6 万元，为预算的 100%。

2.全区及区本级政府性基金预算支出

－ 8 －

全区政府性基金预算支出预计完成 634203 万元，为预算

的 101.1%，比上年增长 64.4%。主要项目情况为：

（1）社会保障和就业支出 181 万元，为预算的 100%，比

上年下降 33.5%；

（2）城乡社区事务支出 263855 万元，为预算的 102.6%，

比上年下降 0.7%，主要是：国有土地使用权安排支出 263822

万元，污水处理费安排支出 33 万元；

（3）专项债券支出安排支出 332972 万元，为预算的

100%，比上年增长 289.4%，主要是：专项债券项目支出 156400

万元，专项债券置换存量隐性债务 176572 万元；

（4）专项地方政府债务付息支出 35000 万元，为预算的

100%，比上年增长 12.1%；

（5）专项地方政府债务发行费 195 万元，为预算的 100%，

比上年增长 6%。

3.全区及区本级政府性基金预算平衡情况

政府性基金收入 327153 万元，上级转移支付收入 390385

万元，上年结转 24966 万元，政府性基金收入总计 742504 万

元。政府性基金支出 634203 万元，专项地方政府债务还本支

出 49901 万元，调出资金 58400 万元，政府性基金支出总计

742504 万元。收支相抵，年度平衡。

（三）2023 年全区及区本级国有资本经营预算执行情况

－ 9 －

1.全区及区本级国有资本经营预算收入

全区及区本级国有资本经营预算收入预计完成 4695 万

元，为预算的 102.1%，比上年下降 11.9%。

2.全区及区本级国有资本经营预算支出

全区及区本级国有资本经营预算支出预计完成 3299 万

元，为预算的 102.5%，比上年下降 28.8%，其中：解决历史

遗留问题及改革成本支出 179万元，国有企业资本金注入 3120

万元。

3.全区及区本级国有资本经营预算平衡情况

国有资本经营收入 4695万元，上级转移支付收入 85万元，

上年结转收入 86 万元，收入来源合计 4866 万元；国有资本经

营支出 3299 万元，调出资金 1410 万元，支出运用合计 4709

万元。收支相抵，年终结余 157 万元。

（四）2023 年全区及区本级社会保险基金预算执行情况

2023 年社会保险基金预算中，企业职工基本养老保险、

居民基本医疗保险、工伤保险、职工基本医疗（含生育）保险、

失业保险等五个险种预算由省市编制，城乡居民基本养老保

险、机关事业单位基本养老保险等两个险种预算由区级编制。

1.全区及区本级社会保险基金预算收入

全区及区本级社会保险基金预算收入预计完成 114983 万

元，为预算的 100%，其中：保险缴费收入 94877 万元，利息

－ 10 －

收入 2762 万元，财政补贴收入 16803 万元，转移收入 541 万

元。

2.全区及区本级社会保险基金预算支出

全区及区本级社会保险基金预算支出预计完成 168119 万

元，为预算的 100%，其中：社会保险待遇支出 167398 万元，

转移支出 721 万元。

3.全区及区本级社会保险基金预算平衡情况

全区及区本级社会保险基金收入总计 114983 万元，支出

总计 168119 万元，收支相抵，当年收支结余-53136 万元，历

年滚存结余 148294 万元。

因市对区财政体制结算尚未进行等原因，以上报告的区本

级一般公共预算、政府性基金预算、国有资本经营预算、社会

保险基金预算收支执行结果可能有些变动，待区级决算编报完

成后，专题向区人大常委会报告。

二、2023 年落实区人大预算决议和重点财政工作情况

（一）稳经济、保增长，统筹推进财源建设

全力完成财政收入目标。完善全区财源建设联席会议制

度，压实收入征管责任。建立招商引户激励机制，调动全区培

植税源、组织收入的积极性。全区新增税源 362 户，预计实现

新增税收 1.82 亿。全年地方一般公共预算收入预计完成 40.2

亿元，比上年增长 16%，增速在全市排名靠前。

－ 11 －

盘活国有资金资产资源。制定《新洲区国有“三资”清理

盘活实施方案》，对全区范围内的国有资金资产资源进行全面

清理摸排，分类制定盘活计划，将账面“三资”盘活形成区级

可用财力。收回超期结转资金 1.7 亿元，对供水管网、停车场

特许经营权等国有资产进行了盘活，实现收入 6.5 亿元。

积极向上争取资金支持。着力全区乡村振兴、水利道路、

公共医疗等领域，提高项目申报率、入库率和资金分配额度。

当年争取市级调度资金 14 亿元、一般债券资金 11.71 亿元、

专项债券资金 36.91 亿元。新增专项补助 23873 万元，主要是

国家重点生态功能区转移支付补助 836 万元、革命老区转移支

付补助 1138 万元、民生专项补助 5900 万元、疫情补贴 9799

万元、高质量发展激励资金 6200 万元。

（二）兜底线、保基本，聚力改善公共事业

推动教育事业优质均衡发展。认真落实“两个只增不减”

目标，全年教育支出预算 21.8 亿元，确保教育扶贫、义务教

育、教师工资、学生资助、城乡义务教育“两免一补”、义务

教育薄弱环节改善与能力提升计划等资金及时拨付，促进城乡

义务教育一体化均衡发展。投入资金 1.4 亿元，支持学前教育

建设提档升级，推进职教一体化进程。

助力社会保障政策落实落地。落实就业创业资金扶持、政

策补贴支出 1.54 亿元。切实加强困难群众生活救助，统筹安

－ 12 －

排各级社会救助支出共达 2.87 亿元。拨付 3.34 亿元，落实低

保、残疾人生活保障、公共卫生均等化、退役军人服务、养老

事业建设等的政策落实。统筹安排 1.77 亿元用于粮食安全、

消防安全、社会治理安全等支出，确保城市安全、社会稳定。

支持公共文化服务体系建设。统筹安排资金 2734 万元，

支持全区公共图书馆、文化馆（站）、博物馆、城市社区图书

角、农村社区农家书屋等基本公共文化设施免费开放，加快实

现基层公共文化服务均等化。安排专项资金 500 万元，支持仓

埠西周古遗址群古墓葬抢救性考古发掘工作、问津书院提档升

级改造。

（三）推政策、惠企业，激发市场主体活力

精准扩大有效投资。及时拨付资金 2.92 亿元，支持阳逻

国际港集装箱铁水联运二期，武汉阳逻国际冷链物流产业园一

期、二期等国家综合货运枢纽补链强链加快推进。聚焦工业企

业发展转型升级，落实制造业高质量发展、科技创新、技术改

造及工业智能化、高新企业认定等专项资金 6150 万元。争取

航天产业园基础设施项目专项债券 3 亿元，用于产业园区完善

功能、提档升级。

加快释放消费潜力。安排全域旅游发展专项资金 2000 万

元，促进文旅消费恢复。安排资金 720 万元用于扶持汪集汤食

电商一条街提档升级。在“832”平台上预留采购份额 155.13

－ 13 －

万元，支持脱贫地区发展。安排补贴资金 144 万元用于支持企

业参会布展，帮助企业获取增量订单。

加大降本减负力度。全面落实减税退税政策，全年退税减

税共计 11.2 亿元，惠及纳税人 7.32 万户次。全年完成“政采

贷”11 笔共计 5718 万元，支持解决中小微企业融资难融资贵

问题。拨付资金 414.29 万元用于落实纾困贴息、稳岗补贴，

缓解企业资金压力，惠及企业、个体工商户 2989 户。

（四）强功能、提品质，尽力支持基础建设

尽力支持城乡建设。拨付资金 1.54 亿元用于 G347 江北快

速东延线建设、“四好农村路”项目建设。拨付资金 1.34 亿元

用于公交补贴、高速“点对点”通行费。拨付资金 1.81 亿元

用于村镇建设项目奖补、“擦亮小城镇”创建、社区服务站建

设和村庄环境综合整治等。加快国家级田园综合体建设，筹措

各级资金 6.2 亿元。安排资金 2400 万元，推进 2023 年省级和

美乡村项目 4 个。统筹资金 6000 万元，推进“问津茶苑”市

级美丽乡村示范片建设。统筹资金 1785 万元，完成农村公益

事业建设财政奖补项目 107 个。

全力支持乡村振兴。投入资金 4.71 亿元用于巩固脱贫攻

坚成果。统筹安排专项衔接推进乡村振兴补助 1.03 亿元，重

点支持贫困乡村产业发展，促进集体经济壮大。统筹安排资金

2.39 亿元，落实耕地地力补贴政策和水稻种植专项补贴政策，

－ 14 －

支持高标准农田建设，支持冷链物流设施建设，保障粮食和重

要农产品供给。统筹安排资金 8517 万元，实施农业机械购机

补贴，支持农业经营主体技术改革升级和新型经营主体建设。

统筹安排资金 4600 万元，落实政策性农业保险补贴政策，有

效分散农业生产经营风险，保障农民持续稳定增收。

积极支持流域治理。支持高水平长江大保护，安排资金 2

亿元，用于泵站、饮水安全、灌区续建等重点项目建设支出，

落实全区流域综合治理工作要求。安排资金 627 万元，对江河

湖及保护区纳入全面监管。安排专项资金 505 万元，支持“减

煤、治烟、抑尘、禁烧、治厂、强控”等大气污染治理，改善

区域空气质量。安排 2594 万元重点用于土壤污染现状调查、

农村环境整治、垃圾分类回收示范工程建设等。

（五）优能效、硬约束，着力提升管理水平

积极化解地方债务风险。积极向上争取再融资额度用于债

务还本，再融资比例从 70%增加到 80%，额度净增 1.28 亿元。

全年偿还政府债务到期本息 19.82 亿元。争取阳逻之心棚户区

改造、涨渡湖增减挂钩项目专项债券置换存量隐性债务额度共

17.65 亿元，超额完成年度隐性债务化解任务。推进公共停车

场特许经营权出让项目，加快推进特许经营权收益用于政府隐

性债务化解。落实一地一策征收方案，努力做大政府综合财力，

保证政府债务率处于可控区间。

－ 15 －

不断加强“三公”经费管理。坚持“零基预算”，对部门

单位公用经费预算实行定员定额管理。大力压减一般性支出和

“三公”经费支出，落实“三公”经费季度监管机制，开展全

区吃喝财务违规问题专项检查和“三公”经费重点抽查。全年

“三公”经费执行同比下降 10%。

认真开展预算绩效评价。完成事前绩效评估工作项目 14

个，涉及资金 3.6 亿元。完成 2022 年度部门整体支出和 2022

年度项目支出绩效自评工作，部门预算资金绩效自评覆盖面达

100%。完成 9 家重点部门和 45 个重点项目的财政重点绩效评

价，涉及评价金额 16.5 亿元。全年审核项目绩效 2200 个，涉

及绩效指标 8800 余条，进一步提升预算单位绩效意识和绩效

管理工作水平。

积极组织财会监督检查。组织开展预算执行监督等 16 个

方面的监督检查，涉及单位 165 家，整改问题 72 个，涉及资

金 1615 万元。开展街镇及村（社区）财政财务清理整治工作，

整改问题 26 个，涉及资金 1389 万元。开展预决算公开自查及

重点检查，信息公开率达 100%。完善评审协作机构考核体系，

强化评审专家和中介机构的评审责任意识，提高投资评审质

量，完成项目投资评审 216 个，审减金额 2.37 亿元。完成本

年度代理记账行业违法违规行为专项整治工作，检查单位 58

家，督促 12 家企业完成整改。

－ 16 －

各位代表，2023 年财政工作成绩来之不易，同时我们也

清醒的认识到，全区财政运行和改革发展中还存在不少困难和

问题。主要是：建安房地产行业持续低迷，经济恢复的基础尚

不牢固，财源结构有待优化；“保基本民生、保工资、保运转”

等刚性支出持续增加，财政收支矛盾异常突出；政府债务还本

付息高峰临近，地方债务风险防控压力较大；少数部门单位绩

效意识不强，财政资金损失浪费、使用效益不高等现象仍然存

在。对此，我们将高度重视，采取切实有效的措施加以解决。

三、2024 年预算草案

（一）2024 年预算编制和财政工作的指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻

党的二十大和中央经济工作会议精神，坚决落实中央和省、市、

区重大决策部署，聚焦经济建设中心工作和高质量发展首要任

务，完整、准确、全面贯彻新发展理念，强化财政资源统筹，

调整优化支出结构，做好重点支出财力保障，坚持稳中求进、

以进促稳、先立后破，更好的统筹发展和安全，夯实财源基础、

深化财政改革、提升管理效能，促进财政可持续发展。

（二）2024 年全区及区本级一般公共预算安排情况

根据市对长江新区财政管理体制，托管区域各项税费收入

由长江新区负责征收。托管区域一般公共预算支出由长江新区

会同我区统筹编制，纳入我区预算管理，由长江新区负责保障

－ 17 －

落实。

全区一般公共预算总收入安排 295270 万元（不含托管区

域），比上年同口径增长 6.2%，其中：地方一般公共预算收入

安排 201950 万元，比上年增长 5%。全区一般公共预算支出安

排 963985 万元(其中：长江新区托管区域 109637 万元)，比上

年下降 1.4%。

1.区本级一般公共预算收入安排 195850 万元，比上年增

长 5%，其中：税收收入 117696 万元，非税收入 78154 万元。

主要项目情况为：

（1）增值税 51240 万元，比上年增长 7.3%；

（2）企业所得税 13860 万元，比上年增长 8.8%；

（3）个人所得税 3330 万元，比上年增长 12.8%；

－ 18 －

（4）契税 7980 万元，比上年下降 37.7%；

（5）耕地占用税 7980 万元，比上年增长 9.3%；

（6）其他工商税收 33306 万元，比上年增长 16.6%；

（7）教育附加收入 2210 万元，比上年增长 5%；

（8）教育资金 4925 万元，比上年下降 20.6%；

（9）农田水利资金 4925 万元，比上年下降 20.6%；

（10）残疾人保障金收入 600 万元，与上年持平；

（11）行政事业性收费 2700 万元，与上年持平；

（12）罚没收入 2800 万元，比上年下降 26.3%；

（13）国有资产有偿使用收入 59994 万元，比上年增长

28.2%。

2.区本级一般公共预算支出安排 956885 万元，比上年下

降 1.4%。主要项目情况为：

－ 19 －

（1）一般公共服务 107399 万元，比上年下降 12.8%；

（2）国防支出 1614 万元，比上年增长 16.9%；

（3）公共安全 25388 万元，比上年增长 8.5%；

（4）教育支出 238684 万元，比上年增长 7.3%；

（5）科学技术 12359 万元，比上年增长 7.7%；

（6）文化旅游体育与传媒支出 8169 万元，比上年增长

14.4%；

（7）社会保障和就业 236805 万元，比上年增长 13.2%；

（8）卫生健康 75087 万元，比上年下降 5.2%；

（9）节能环保 912 万元，比上年下降 18.1%；

（10）城乡社区支出 20136 万元，比上年下降 15.6%；

（11）农林水支出 129276 万元，比上年增长 1.8%；

（12）交通运输 16536 万元，比上年下降 13%；

（13）资源勘探工业信息支出 1739 万元，比上年下降

12.3%；

（14）商业服务业等支出 784 万元，比上年下降 13.1%；

（15）金融支出 10017 万元，比上年下降 22.3%；

（16）自然资源海洋气象等支出 1700 万元，比上年下降

15.3%；

（17）住房保障支出 25832 万元，比上年增长 17.5%；

（18）粮油物资储备支出 4492 万元，比上年增长 10.6%；

－ 20 －

（19）灾害防治及应急管理支出 3456 万元，比上年下降

19.1%；

（20）预备费 10000 万元；

（21）地方政府债务付息支出 26500 万元，比上年增长

6%。

3.区本级一般公共预算收支安排平衡情况。区本级一般公

共预算收入安排 195850万元，上级转移支付收入 700770万元，

调入资金 153840 万元，上年结余收入 98 万元，收入来源合计

1050558 万元。区本级一般公共预算支出安排 956885 万元，

上解支出 52721 万元，地方政府一般债券还本 40862 万元，支

出运用合计 1050468 万元。收支相抵，年终结余 90 万元。

（三）2024 年全区及区本级政府性基金预算安排情况

根据市对长江新区财政管理体制，托管区域土地出让收入

由长江新区负责征管。托管区域街道的城市基础设施建设发展

与维护等政府性基金预算支出由长江新区会同我区统筹编制，

纳入我区预算管理，由长江新区负责保障落实。

1.全区及区本级政府性基金收入预算安排 303403万元（不

含托管区域），比上年下降 7.3%。分项目情况为：

（1）国有土地使用权出让金收入 272000 万元，比上年下

降 10.7%；

（2）城市基础设施配套费收入 4000 万元，比上年增长

－ 21 －

14.3%；

（3）污水处理费 1000 万元，比上年下降 60%；

（4）专项债务对应项目专项收入 26403 万元，比上年增

长 21%。

2.全区及区本级政府性基金支出预算安排 206566万元（其

中托管区域 35058 万元），比上年下降 66.3%。主要项目情况

为：

（1）文化旅游体育与传媒支出 44 万元；

（2）城乡社区事务支出 153749 万元，比上年下降 40.2%，

其中国有土地使用权出让收入安排的支出 148749 万元，城市

基础设施配套费安排的支出 4000 万元，污水处理费安排的支

出 1000 万元；

（3）农林水支出 473 万元；

（4）其他支出 3300 万元，与上年持平，主要是彩票公益

金支出；

（5）地方政府专项债券付息支出 49000 万元，比上年增

长 40%。

3.全区及区本级政府性基金预算平衡情况。政府性基金收

入 303403 万元，上级转移支付收入 357496 万元，政府性基金

收入来源合计 660899 万元。政府性基金支出 206566 万元，专

项地方政府债务还本支出 297520万元，调出资金 153500万元，

政府性基金支出运用合计 657586 万元。收支相抵，结转下年

－ 22 －

支出 3313 万元。

（四）2024 年全区及区本级国有资本经营预算安排情况

根据市对长江新区财政管理体制，托管区域国有资本经营

预算收支纳入长江新区预算管理，阳逻建发公司拟划入长江新

区之后，其国有资本经营收支预算由长江新区负责编制。

全区及区本级国有资本经营预算收入安排 1120 万元，上

级转移支付收入 85 万元，上年结转收入 157 万元，收入来源

合计 1362 万元。国有资本经营预算支出安排 1022 万元（其中：

解决历史遗留问题及改革成本支出 262 万元、国有企业资本金

注入支出 760 万元），调出至一般公共预算 340 万元，支出运

用合计 1362 万元。收支相抵，年度平衡。

（五）2024 年全区及区本级社会保险基金预算安排情况

2024 年社会保险基金预算中，企业职工基本养老保险、

居民基本医疗保险、工伤保险、职工基本医疗（含生育）保险、

失业保险等五个险种预算由省市编制，城乡居民基本养老保

险、机关事业单位基本养老保险等两个险种预算由区级编制。

根据市对长江新区财政管理体制，托管区域社会保险基金

预算由长江新区编制，但由于目前长江新区社保系统尚未开

通，为了确保社保待遇正常发放，以上两个险种收支预算根据

市安排暂纳入我区预算管理，待 2024 年长江新区社保系统开

通后再进行划分。

1.全区及区本级社会保险基金预算收入安排

－ 23 －

全区及区本级社会保险基金预算收入安排 188896 万元，

比上年增长 17.8%，分项目看：

（1）从收入来源看，保险缴费收入安排 69660 万元，利

息收入 1621 万元，财政补贴收入 115291 万元，转移收入 1386

万元,其他收入 938 万元。

（2）从基金分项看，城乡居民基本养老保险基金收入

84425 万元，机关事业单位基本养老保险基金收入 104471 万

元。

2.全区及区本级社会保险基金预算支出安排

全区及区本级社会保险基金预算支出安排 181372 万元，

比上年增长 7.9%，分项目看：

（1）从支出运用看，社会保险待遇支出 179917 万元，转

移支出 1455 万元。

（2）从基金分项看，城乡居民基本养老保险基金支出

80316 万元，机关事业单位基本养老保险基金支出 101056 万

元。

3.全区及区本级社会保险基金预算安排平衡情况。全区社

会保险基金预算总收入 188896 万元，全区社会保险基金预算

总支出 181372 万元，当年收支结余 7524 万元，历年滚存结余

155818 万元。

四、2024 年预算执行重点工作

2024 年是全面贯彻落实党的二十大精神的关键之年。当

－ 24 －

前正是新洲区二次创业加油干、稳盘增能再出发的重要时期，

全区财政工作重点把握塑造发展新动能新优势，激发动力，深

挖潜力，增添活力，着力提高财政要素保障能力，奋力开创高

质量发展新局面新篇章。

（一）锚定“开源”，稳固经济发展基础

一是加快高质量财源建设。着力培育壮大骨干税源、引进

扶持新兴税源、深入挖掘潜在税源，增强财政发展后劲，保障

经济发展提质增量。二是加强财政收入征管。落实减税降费政

策，加强税收征管，实现应收尽收、颗粒归仓；抓实抓好非税

收入，充分挖掘现有资源形成财力新增长点。三是发挥财政政

策杠杆作用。引导社会投资向关键核心领域聚集，把好专项债

券投向，完善“2+1+N”的工作机制，做好项目谋划、筛选、

储备工作。四是加强“三资”统筹。全面清理公有资金、资产、

资源，有序实施盘活计划，优化资源配置。五是主动向上对接

争取。加强部门协同配合，形成合力，争取上级更大力度的倾

斜和支持。

（二）聚焦“节流”，增强财政可持续性

一是坚持勤俭办一切事业，从严从紧控制一般性支出，在

预算编制、预算执行、政府采购、资产配置使用等方面厉行节

约。二是精准调度、合理安排。首先集中财力保“三保”，对

各部门、各街镇项目支出根据财力水平、轻重缓急有序安排，

对同类支出方向、同一使用领域的项目进行整合归并。三是加

－ 25 －

大财政资金统筹力度，完善结余资金收回使用机制，增强财政

保障能力。四是进一步加大预算一体化改革力度，通过现代化

信息手段加强对财政支出的监控，防止财政资金损失浪费、项

目资金挪用等现象发生。

（三）积极“化债”，防范地方债务风险

一是坚决落实化债方案。建立偿债管理制度等风险防控机

制以及融资行为管理制度，统筹各部门严格按照时序进度推进

债务化解工作。二是加强债务监控。对地方政府法定债务、政

府隐性债务、融资平台债务、政府拖欠企业账款、地方政府必

须偿还的其他债务等五类债务进行动态监控。三是努力扩大偿

债资金来源。积极争取向上再融资债券额度，进一步盘活资金

资产资源，将盘活收益统筹用于化解债务。四是加强平台公司

债务管理。支持区平台公司优化债务结构，加强平台公司造血

功能，加快推进市场化转型，坚决防范平台公司债务暴雷。

（四）做好“优支”，发挥财政保障效能

一是综合用好产业投资基金等财政政策资金，支持商业航

天、新材料、数据应用、先进装备制造等产业发展。二是通过

政策贴息、补助等方式助力重点产业激发动能、小微企业纾困

解难，推动区域经济整体平稳发展。深入落实组合式减税降费

政策，为企业减负赋能，巩固经济回稳向上。三是持续深化美

好环境与幸福生活共同缔造，在兜牢兜实基本民生的基础上，

加强政府公共产品供给，聚焦就业、养老、医疗、教育等民生

－ 26 －

领域痛难点问题，积极稳妥推动民生领域补短板、强弱项。聚

焦民生实事，切实把实事办好、好事办实，不断实现人民对美

好生活的向往。

（五）加强“严管”，推进全面预算绩效管理

一是深化财政管理改革。完善预决算公开机制，加强会计

和评估监督检查、“三公”经费使用检查、重点资金使用情况

专项检查等财政财务检查，促进资金安全规范使用。二是严格

实行常态化资金直达机制，强化资金全过程、全链条、全方位

监管。三是进一步深化预算绩效管理改革。将绩效理念方法融

入到预算编制、预算执行、财务决算等财政财务活动，完善管

理闭环系统，扩展预算绩效体系覆盖广度和深度。四是深入推

进财会监督。夯实财会监督管理措施，加强内控体系建设，及

时发现问题，充分运用财会监督结果，为全区经济平稳发展提

供重要保障作用。

征程万里风正劲，重任千钧再出发。各位代表，做好 2024

年的财政工作，任务艰巨、责任重大。我们将在区委的坚强领

导下，在区人大和区政协的监督支持下，踔厉奋发、勇毅前行、

团结拼搏、接续奋斗，奋力完成全年财政工作任务，为加快建

设航运航天现代产业新城，打造生态文化宜居宜业新区贡献财

政力量！

－ 37 －

名 词 解 释

1.全口径财政收入

指在预算年度内，按照国家有关法律法规通过一定的形式

和程序，有计划地通过政府组织并取得的，由本级政府实现的

各项收入的总和，主要包括地方一般公共预算收入、上划收入、

政府性基金收入、社会保险基金收入、国有资本经营预算收入。

2.一般公共预算收入

指根据现行财政管理体制规定，划归地方财政的税收和非

税收入。主要包括增值税（含改征增值税）、企业所得税、个

人所得税等共享税收地方分享部分，资源税、城镇土地使用税、

土地增值税、房产税、城市维护建设税、车船税、印花税、契

税、耕地占用税等地方固定税收，以及非税收入。

3.转移性收入

包括返还性收入、一般性转移支付收入、专项转移支付收

入、上年结余收入、调入资金以及债券转贷收入（市县财政使

用）、接受其他地区援助收入（受援市县使用）等。

4.国有土地使用权出让收入

指政府以出让等方式配置国有土地使用权取得的全部土

地价款，包括受让人支付的征地和拆迁补偿费、土地前期开发

－ 38 －

费用和土地出让收益等。

5.调入资金

是为了平衡一般公共预算收支，从一般公共预算外资金结

余调入预算的资金，以及按规定从其他渠道调入的资金。

6.一般公共预算

指政府凭借国家政治权力，以社会管理者身份筹集以税收

为主体的财政收入，用于保障和改善民生、维持国家行政职能

正常行使、保障国家安全等方面的收支预算。

7.政府性基金预算

指政府通过向社会征收基金、收费，以及出让土地、发行

彩票等方式取得收入，专项用于支持特定基础设施建设和社会

事业发展等方面的收支预算。

8.国有资本经营预算

指国家以所有者身份依法取得国有资本经营收益，并对所

得收益进行分配而发生的收支预算。国有资本经营预算收入主

要包括从国家出资企业取得的利润、股利、股息和国有产权（股

权）转让收入、清算收入等，支出主要用于对国有经济和产业

结构调整以及弥补一些国有企业的改革成本等。

9.社会保险基金预算

指政府通过社会保险单位缴费、政府公共预算安排等方式

取得收入，专项用于社会保障支出的收支预算。

－ 39 －

10.政府债务

指政府凭借其信誉，按照有偿原则发生信用关系来筹集财

政资金的一种信用方式，也是政府调度社会资金，弥补财政赤

字，并借以调控经济运行的一种特殊分配方式。

政府债务的预算管理：一般债务收支纳入一般公共预算管

理，专项债务收支纳入政府性基金预算管理，或有债务确需政

府承担偿债责任的，偿债资金要纳入预算管理。

政府债券资金的使用：一般债券资金用于没有收益的公益

性项目建设，专项债券资金用于有一定收益的公益性项目建

设。地方政府举借的债务只能用于公益性资本支出和适度归还

存量债务，不得用于经常性支出。

政府债务的风险管理：评估各地区债务风险状况，对债务

高风险地区进行风险预警，列入风险预警范围的债务高风险地

区，要积极采取措施，加大偿债力度，逐步降低风险。

政府债务的偿还：政府债务按照“谁举借、谁偿还”原则，

中央和省级政府不救助。一般债务通过一般公共预算收入、发

行再融资债券偿还，专项债务通过政府性基金预算收入、专项

收入和在同一项目周期内发行再融资债券偿还。

政府债务的“三道红线”：指严守债务率不超过 300%、一

般债务付息不超过一般预算支出 10%、专项债务付息不超过政

府性基金支出 10%。

－ 40 －

11.预算绩效管理

是政府绩效管理的重要组成部分，是将绩效管理理念、绩

效管理方法融入预算管理的全过程，与预算编制、预算执行、

预算监督一起成为预算管理的有机组成，是一种以绩效目标的

实现为导向，以绩效运行监控为保障，以绩效评价为手段，以

结果应用为关键，以改进预算管理、优化资源配置、控制节约

成本、提高公共产品质量和公共服务水平为目的的预算管理模

式。

12.政采贷

政府采购合同线上信用融资，简称“政采贷”，是指有融

资需求的中小微企业，凭借政府采购中标（成交）通知书和签

订的政府采购合同，直接向参与政府采购融资业务的银行提出

申请并获取该采购项目的融资服务。

13.三保

指保基本民生、保工资、保运转。

14.结余结转资金

结余：是指预算安排财政收入大于财政支出的部分。

结转：是指预算安排的项目支出年终尚未执行完毕，或因

故未执行且以后年度需按原用途继续使用的资金。